
                             令和４年４月８日 

保護者 様 

宇和島市立奥南小学校  

                           校 長   森  泰祐 

 

警報発令時の対応について 

 

陽春の候、皆様におかれましては御健勝のことと拝察いたします。さて、今年度は

４名の新入生を迎えてスタートしました。37 名の児童が安全第一で登下校、学習が

できるように、御協力をお願いいたします。 

さて、下記の警報が一つでも発令された場合には、以下のように対応します。学校

からの連絡は、基本的にマチコミメールで行います。（必要に応じて、電話連絡やＰ

ＴＡ地区委員さんへの連絡も行います。）これらを御理解の上、御協力くださいます

ようお願い申し上げます。 

 

記 

 

 

警報の種類 登校出発まで 登校途中 在校中 

暴風警報 

大雨警報 

暴風雪警報 

 

学校から指示がある

まで自宅待機 

 

 

自宅か学校のいずれ

か近い方に避難 

（登校した児童は在校

中と同じ対応） 

状況を見て待機また

は下校等の対応 

 

下校させる場合は、

教職員引率のもと下校 

 

 

 

波浪警報 

高潮警報 

洪水警報 

普段どおり登校 

（保護者が危険と判断した場合は、自宅待機

も可→その旨学校に連絡を） 

津波警報 

 

 

家の人と一緒に避難 

 

 

近くの避難場所に避

難 

 

教職員の引率で避難

場所に避難 

 

 

   

★ 津波の場合の避難場所については、各御家   

庭でも確認をお願いします。 

 

※ 現在、気象警報は市町別に出るようになってい

ます。規模に応じて表示が異なる場合があります

が、「宇和島市」を含む場合が該当します。 

また、津波警報は、「愛媛県宇和海沿岸」に発

令された場合です。 

 


